Дело № 05-0501/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2020 года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Маричевой Анастасии Викторовны, ...паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: ...адрес, гражданина РФ, паспортные данные,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Согласно протокола об административном правонарушении от дата Маричева А.В., не уведомила регистрирующий орган об изменении периодичности выпуска средства массовой информации – сетевого издания ...наименование». Срок совершения правонарушения – дата.

Маричева А.В. на рассмотрение дела не явилась, заявлением признав вину, просит рассмотреть дело в ее отсутствие.

С учетом достаточности материалов деда для установления всех обстоятельств, возможно рассмотреть дело в ее отсутствие.

Маричева А.В., являясь соучредителем сетевого издания ...наименование не уведомила об изменении периодичности выпуска средства массовой информации в регистрирующий орган, что является административным правонарушением, предусмотренным статьей 13.23 Кодекса РФ об административных правонарушениях и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей.

Делая такой вывод, суд исходит из совокупности доказательств, исследованных в ходе рассмотрения дела:

В соответствии со статьей 11 Федерального закона РФ от 27.12.1991 N 2124-ФЗ "О средствах массовой информации" при изменении местонахождения редакции, доменного имени сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для сетевого издания, периодичности выпуска и максимального объема средства массовой информации учредитель обязан в месячный срок письменно уведомить об этом регистрирующий органа.

Как следует из докладной записки Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций  от  дата, согласно данным регистрационной карточки СМИ периодичность - ежеквартально, в проверяемом периоде, за дата по состоянию на дата осуществлен выпуск 4х изданий, следовательно произошло изменение периодичности издания. От учредителя СМИ письменного уведомления в адрес регистрирующего органа не поступало.

Данное обстоятельство выявлено в ходе планового систематического наблюдения дата, о чем свидетельствуют материалы, собранные по итогам мероприятия (докладная записка, акт изготовления скриншотов).

Согласно Выписке из реестра зарегистрированных средств массовой информации по состоянию на ..дата  Маричева А.В., соучредителем средства массовой информации -  сетевого издания ...наименование

Таким образом, в бездействии Маричевой А.В., являющегося соучредителем средства массовой информации -  сетевого издания ...наименование не предоставившей сведения об изменении периодичности издания в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, что было выявлено в ходе планового мероприятия дата  в силу статьи 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при назначении наказания судом учитывается характер совершенного правонарушителем административного правонарушения, обстоятельства дела, личность правонарушителя, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих ответственность, признание вины и раскаяние в содеянном, что является обстоятельством, смягчающим ответственность.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Маричеву Анастасию Викторовну  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 200 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа Получатель:  ...реквизиты

Разъяснить Маричевой А.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо,  привлеченное к административной ответственности,  должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова